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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá ergonomií pracovního místa. V teoretické části jsou popsány a

vysvětleny základní pojmy v oblasti ergonomie. V praktické části je popsána současná situace ve

společnosti ALPINE PRO, a. s., na kterou navazuje návrhová část. Cílem je zhodnotit situaci

podniku z pohledu řešení ergonomie pracovišť a snažit se navrhnout opatření k celkovému

zlepšení.
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This bachelor thesis deals with the ergonomics of the workplace. In the theoretical part are

explained basic terms of the ergonomics. In the practical part is described present situation of the

of the ergonomics in the company ALPINE PRO, Plc. which continues into the part, where I come

up with solutions and posible improvements, which could be applied to the company.
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Volba tématu

Téma ergonomie pracovního místa jsem si zvolil z toho důvodu, protože jsem se sám často setkal

s relativně nevyhovujícím prostředím, ve kterém musí lidé každý den pracovat. Nemusí jít přímo

o zařízení, které při své práci používají. Nikdy jsem se totiž nesetkal s člověkem, který by při své

práci rád používal nevyhovující pracovní pomůcky. Ovšem vzpomínám si, že jako malý kluk jsem

chodil ke své zubařce a nehledě na to, že všechno její zubařské náčiní bylo sterilní a po hygienické

stránce naprosto v pořádku, prostředí, ve kterém pracovala, mi jako malému dítěti nahánělo husí

kůži i tři dny po návštěvě její ordinace.

Pracovní místo by nemělo být zařízené jen z hlediska pracovních možností, ale i tak, aby se v něm

pracovník cítil co nejlépe, protože s nejlepším zařízením na světě, které je ovšem v jinak naprosto

nevyhovujícím prostředí, nikdo normální nepodá ten nejlepší výkon. Nikdo se nebude rád vracet

každý den do zaměstnání, které má ponurou atmosféru. Proto se v této době rozmáhá idea, kterou

začali používat ve společnosti Google, kde jsou na zaměstnance kladené ty nejvyšší nároky a

průměrní zaměstnanci v takové práci vydrží maximálně 4 roky. Pracoviště se snaží vytvořit

takové, aby se v něm lidé cítili co nejlépe. Je to vlastně takové hřiště, kde si při řešení složitého

kódu, mohou jít zaměstnanci zahrát basketbal, posedět v kavárně, zazahradničit si, zajet si na kole

napříč kancelářemi nebo se dokonce svézt na skluzavce vedoucí přímo do kantýny, a to všechno

v rámci jediné budovy.

1. Příklady příjemných pracovišť
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1 Úvod

Cílem této bakalářská práce je analýza a následné navržení vhodného pracovního místa, které bude

příjemné pro zaměstnance, ale zároveň efektivní pro práci. Je to náročný proces, který vyžaduje

nejen technické znalosti, ale i znalosti ergonomické.

Rád bych hned v úvodu shrnul, o co se budu snažit:

• Tato bakalářská práce se bude snažit Vám přiblížit pojem ergonomie jako takové a

způsoby, jak ji aplikovat při vytváření pracoviště, tak i při volbě nástrojů a pomůcek, které

se při práci používají.

• Toto téma nejsem schopen obsáhnout celé, co se týče všech odvětví strojní výroby, protože

je toto odvětví velice obsáhlé a různé typy pracovišť (např. slévárna a montovna) se od

sebe mohou výrazně lišit, co se strojů týče. Místo toho se budu snažit navrhnout pracoviště

kancelářské s ergonomickým uspořádáním pracovních pomůcek a nástrojů.

Práci lze rozdělit na teoretickou, analytickou a návrhovou část, kdy v teoretické vysvětlím základní

pojmy z oblasti ergonomie, v analytické části se zaměřím na ergonomickou analýzu pracovních

míst v prostorách společnosti ALPINE PRO, a.s. a v návrhové části bakalářské práce budu čerpat

z poznatků části analytické, abych došel k návrhům na zlepšení pracovního prostředí ve

zkoumaných prostorách.
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2 Teorie ergonomie

Ergonomie je vědní disciplína, která se zabývá vztahy mezi člověkem, jeho pracovní činností,

použitými pracovními nástroji, které jsou nutné pro tuto činnost, a ostatními prvky systému.

Využívá poznatky, údaje a metody k takovému řešení, aby bylo dosaženo optimální pohody

člověka a výkonnosti systému.

Kvůli neustálému rozvoji vědy a techniky se objevují nová zařízení, nové technologie a nové

metody práce, které je nutné zavést do provozu, aby bylo dosaženo lepších výkonů. Výkony jsou

jeden cíl, ale druhá důležitá otázka je, jak dosáhnout těchto výkonů, aby nedošlo k poškození

zdraví pracovníků, kteří s těmito zařízeními a metodami přišli do styku, protože mezi dovednostmi

člověka a požadavky nové techniky může při neúměrném tempu rozvoje vznikat mezera. Kdyby

se tento problém neřešil, mohlo by dojít k přetížení pracovníka, což by zcela jistě vedlo ke snížení

jeho pracovního výkonu v důsledku únavy, selhání pracovního systému nebo dokonce k havárii a

možným zraněním jednoho nebo více pracovníků. Aby se toto nestalo a ve snaze, co nejvíce snížit

možnost takové události, nastupují ergonomické postupy, které se uplatňují při navrhování těchto

nových pracovních zařízení, nástrojů, nových technologií a metod práce.

Když se navrhuje nová technika bez ohledu na limity člověka, hovoří se o tzv.

„mechanocetrickém“ přístupu. Toto projektování strojů, pracovních nástrojů nebo prostředí má za

následek teoreticky vysoké výkony nebo nízké náklady, ale v reálném světě by mohlo dojít

k poškození zdraví pracovníků. Například při navrhování pracoviště by se mohlo vynechat

navržení vytápění budovy, což by mělo za následek nulové náklady na vytápění, ale pracovníci by

pracovali v nepřijatelných teplotních podmínkách. Proto zde přichází druhý přístup,

tzv. „antropocentrický“, který vychází z poznatků o biologických limitech člověka, jeho

schopnostech, dovednostech, psychických predispozicích atd. [2]

2.1 Oblasti ergonomie

Základní

a) Fyzická ergonomie – Zabývá se vlivem pracovního prostředí na lidské zdraví. Uplatňují se

zde poznatky z anatomie, antropometrie, fyziologie, biomechaniky atd.

Zabývá se řešením a volbou pracovních poloh, manipulace s různými předměty, opakujícími

se pracovními činnostmi, zdravotními potížemi, které vznikly opakujícími se činnostmi,

uspořádání pracovního místa a bezpečností.

b) Kognitivní ergonomie – tato oblast je zaměřena na psychologické aspekty pracovní činnosti.

(psychická zátěž, procesy rozhodování, pracovní stres, interakce člověka – počítač).

Usiluje se například o to, aby činnost nebyla příliš monotónní.
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c) Organizační ergonomie – je zaměřena na optimalizaci sociotechnických systémů včetně

jejich organizačních struktur. Zahrnuje lidský systém pro komunikaci, zajištění komfortu,

týmové práce, sociální pohody, práci na směny, odpočinek a přestávky atd. [1]

Speciální

a) Myoskeletální ergonomie – zabývá se prevencí profesionálně podmíněných onemocnění

pohybového aparátu, a to zejména částí těla, která jsou nejvíce náchylná na onemocnění, jako

je páteř a horní končetiny zejména přetížením. [2]

Rozumí se tím onemocnění, která jsou charakterizována postupným začátkem a jejichž

relativní riziko se zvyšuje ergonomickou expozicí jako je nadměrné vynakládání sil, vnucenou

nepřirozenou polohou a monotónností pohybů. Znalosti myoskeletální ergonomie je velmi

důležitá v oblasti fyzioterapie, rehabilitace a ergoterapie, a to z několika důvodů:

- Uplatnění ergonomických znalostí pro instruování pacientů při návratu do zaměstnání

například po operaci, ale i v rámci mimopracovních činností jako například venkovních

aktivit a cviků.

- Uplatnění ergonomických znalostí při prevenci onemocnění hybného systému.

- Znalost ergonomie jako prostředku pro prevenci poškození vlastního zdraví, zejména ve

spojitosti s přenášením těžkých břemen a zatěžováním horních končetin. [1]

b) Psychosociální ergonomie – zabývá se psychologickými požadavky práce a stresovými

faktory. Úroveň stresu je dána psychologickými nároky dané práce a stupněm rozhodování

pracovníka při řešení pracovních problémů. Je to jeden z hlavních faktorů při výběru

pracovníků na konkrétní pozice. Má úzký vztah k myoskeletální ergonomii, protože stres a

další psychologické a sociální faktory významně ovlivňují četnost onemocnění pohybového

aparátu. [1]


[…]


v případě svalení krabic na zaměstnance prostupný i druhou stranou. [3]

Tento dodatečný sklad by měl aspoň částečně ulehčit kancelářím, ve kterých se nachází doposud

neuložený materiál, jako jsou kartonové krabice s oblečením, a tím by byla dosažena prostupnost

kancelářských prostor a snížení šance, že se zaměstnanci budou potýkat s respiračními potížemi

způsobenými prachem z těchto krabic a výpary z oblečení.
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24. Rozměry police

25. Návrh dodatečného skladu

4.2 Klimatizace

Problém s klimatizací je ten, že zaměstnavatel jako nájemce nemůže zajistit výměnu bez povolení

vlastníka budovy, kterou je jiná společnost. Z analýzy ovšem vyplývá, že je klimatizace mezi

zaměstnanci považována za závažný problém, který výrazně ovlivňuje jejich pracovní výkon a

pracovní pohodu. Navrhoval bych, aby byl problém vyřešen aspoň částečně a to tak, aby bylo

klimatizaci možné ovládat v jednotlivých kancelářích zvlášť. Vzhledem k tomu, že její hluk

pracovníci za tak závažný problém nepovažovali, bych přednostně nehledal druh klimatizace,

který by byl tišší. Byla to cirkulace a silný proud vzduchu, teplota, kterou nešlo nijak ovládat a

v neposlední řadě i umístění klimatizace u oken, S tím souvisí potíže těch pracovníků, kteří mají
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pracovní místo v blízkosti okna a kvůli tomu si stěžují na proud chladného vzduchu, který jim

proudí za zády, na oblast krční páteře nebo u dolních končetin.

4.3 Okna

Problémy s okny jsou především dva:

1. Napevno vsazené okenní tabule, které nelze individuálně otevřít. To může opět ovlivnit jen

majitel nemovitosti a ne zaměstnavatel. Předpokládám ovšem, že mikroklimatické

problémy, na které jsem narazil při analýze patra společnosti AP, jsou v každém jiném

patře této budovy, protože okna nelze otevřít ani nikde jinde v budově. Možností okna

otevřít by se vyřešila celá škála problémů, a to jak mikroklimatických, tak i částečně

světelných, neboť by mohla být okna častěji umývána, a proto by také propouštěla více

přírodního světla.

2. Centrálně a automaticky ovládané vnější žaluzie, které se automaticky spouští v závislosti

na slunečním svitu a zaměstnanci nemají žádnou možnost, jak je vrátit zpět do původní

polohy. Zaměstnanci jsou tak nuceni pracovat za umělého osvětlení, které preferují méně.

Všichni zaměstnanci se o nich vyjádřili jako o rušivém, zbytečném a obtěžujícím zařízení,

které by si přáli, aby se odstranilo.

26. Žaluzie v průběhu spouštění a po dokončení spouštění

4.4 Pomůcky na sezení

Vzhledem ke statické pracovní sedací poloze by bylo dobré, aby se do kanceláří pořídilo aspoň

jeden balanční míč na pět zaměstnanců. Protože je balanční míč dobré používat denně aspoň 20

minut a ne víc jak 40 minut, snadno by ho bylo možné prostřídat mezi zaměstnanci během jedné

směny. Pokud by na balanční míče v některých kancelářích nebylo místo, stačilo by pořídit

nafukovací polštářkové podložky na židle pro simulování podobného efektu, který mají balanční

míče.
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Poslední z problémů, na který si stěžovalo většina zaměstnanců, je absence prostorné relaxační

místnosti čistě pro zaměstnance. Na dotaz, jestli by zaměstnanci chtěli mít v této místnosti

pomůcky na protažení se jako například žebřiny, dále místo na sezení u stolu bez počítače, kde by

si mohli v klidu sníst své jídlo anebo být jen chvíli v klidu mimo kancelář a chodbu, odpověděli

téměř všichni kladně. Obzvlášť nápad s žebřinami se jim velice líbil. Nemusela by být ani nijak

zvlášť velká. 20 m2 by bohatě stačilo.

27. Návrh relaxační místnosti
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5 Závěr

Při zpracování tématu ergonomie pracovního místa a analýzy k navržení jeho zlepšení jsem byl

překvapen, kolik jednotlivých aspektů má vliv na kvalitu pracovního místa a spokojenost jeho

uživatelů.

Doufám, že uvedená zjištění budou přínosná pro společnosti, které procházejí výběrem nových

pracovních prostor, a to ve smyslu vyhnutí se konstrukčním nedokonalostem pracovních prostor,

které jsou dle mého zjištění a dle vyjádření pracovníků základními vadami, jež negativně ovlivňuji

pracovní podmínky. Jsem si vědom, že výběr je závislý i na finanční stránce, přesto jsem

přesvědčen, že kompromisy při výběru nebo výstavbě pracovních prostor nejsou vždy žádoucí a

mají pak negativní dopad, který se zpočátku jako negativní nejeví. Proto je vhodné uvažovat velmi

objektivně a v širším zorném poli, než je jen finanční stránka. V momentě, kdy za stávající ne

zrovna ideální situace v pracovním prostředí dochází k nápravám, je zřejmé, že tyto sebou nesou

dodatečnou finanční zátěž, které by bylo zamezeno při prvotním výběru a návrhu pracovních míst.

Hlavní náplní mé práce bylo vysvětlit základní pojmy v oblasti ergonomie a tyto znalosti pak

následně uplatnit při analýze současného sídla společnosti ALPINE PRO, a.s., která byla ideálním

objektem zkoumání problémů, neboť je jen po velice krátkou dobu v nových kancelářských

prostorách, které je tak možno zlepšit po stránce ergonomické ve vztahu k zaměstnancům, bude-

li ze strany zaměstnavatele zájem.

Na základě výsledků analýzy byla navržena řešení, jak zlepšit současnou situaci na pracovišti, aby

byla usnadněna činnost zaměstnanců a zvýšil se tak jejich výkon i pracovní pohoda.
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