I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ergonomie pracovního místa
Jméno autora: Andrej Lacko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Bc. Libor Rejř, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V bakalářské práci je zvoleno velmi aktuální téma ergonomie pracovního místa. Péče o zaměstnance by měla být v centru pozornosti všech seriózních zaměstnavatelů, respektování ergonomických principů přispívá výraznou měrou k vyšší konkurenceschopnosti podniků.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor BP splnil zadání práce. Návrhy, které jsou v práci uvedeny, lze dobře aplikovat v podniku.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Konzultoval práci sporadicky. Je schopen samostatné tvůrčí práce.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci byly využity jak znalosti získané studiem, tak poznatky z odborné literatury i podnikové materiály.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na vysoké úrovni.
Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor použil citovanou literaturu i jiné zdroje, vhodně zvolil relevantní zdroje informací, dodržel citační etiku.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce poskytuje důležité informace o zvoleném podniku. Návrhy pro zlepšení situace v podniku jsou dobře zdůvodněny a jsou prakticky realizovatelné. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.8.2017

Podpis: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.